
COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

DELIBERAÇÃO Nº 03, de 28 de março de 2023 

 

Aprova o Relatório de Atividades do 

Comitê Timbó para o ano de 2022. 

 

 

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ, doravante 

denominado Comitê Timbó, instituído pelo Decreto Estadual nº 837 de 15 de setembro de 

2020, no uso das suas atribuições que lhe confere a Resolução nº 19 de 19 de setembro de 

2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH), e 

Considerando a obrigatoriedade de submissão ao Conselho Estadual de Recursos 

Hídricos – CERH do relatório anual de atividades do comitê de bacia hidrográfica, aprovado por 

sua Assembleia Geral, nos termos do inciso VII, do art. 47 da Resolução CERH nº 19, de 19 de 

setembro de 2017; 

 

DELIBERA:  

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades do Comitê Timbó para o ano de 2022. 

Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput deste artigo 

constitui o anexo I desta Deliberação. 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema 

de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 

 

Porto União, 28 de março de 2023. 

 

 

___________________________ 

                                                                                                                 Clesio Leonel Hossa 

Presidente do Comitê Timbó 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

ANEXO I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA 

 DO RIO TIMBÓ E BACIAS CONTÍGUAS  

ANO: 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto União - SC 
01 de março 2023 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 
 
 
 
NOME DO COMITÊ: COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
TIMBÓ E BACIAS CONTÍGUAS 
 
 
DECRETO DE CRIAÇÃO: N° 837 de 15 de setembro de 2020 que revoga o Decreto N° 
4.295, de 22 de março de 2002 
Site: http://www.aguas.sc.gov.br/comite-timbo 
e-mail: comitetimbo@gmail.com 
 
DIRETORIA: 
Presidente: Clésio Leonel Hossa 
Vice-Presidente: Inacio Faerber  
Secretário Executivo: Guilherme Silva Briski 
 
RESPONSÁVEL pela Elaboração do Relatório Anual de Atividades: Pedro Filipe Rey 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.aguas.sc.gov.br/comite-timbo


COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

1 - INTRODUÇÃO: 
 
A elaboração do Relatório Anual de Atividades do CBH Timbó está prevista no seu 
Regimento Interno de acordo com o item V do art.15. Neste relatório de atividades estão 
inclusas as reuniões, participação em eventos e demais atividades. Vale destacar que no 
ano de 2022 o contrato e gestão da Entidade Executiva foram encerrados no início do 
ano, não havendo renovação e repasse de recursos do Estado.  
  
São apresentadas as atividades de maneira cronológica do Comitê da Bacia Hidrográfica 
do Rio Timbó, desenvolvidas no período de Janeiro a Dezembro de 2022.  
 
 
2 – COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 
 

Composição do CBH Timbó (Gestão 2022/20224), conforme Assembleia de Posse 

realizada no dia 03 de novembro de 2022, e substituições realizadas até a última 

plenária do ano. 

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO XX 

DIRETORIA NOME  ORGANIZAÇÃO-
MEMBRO 

TELEFONE E-MAIL 

 
Presidente 

Clesio Leonel 
Hossa 

 
IMA - Caçador 

 
49 99325045 

 
clhossa@ima.sc.gov.br 

Vice-
Presidente 

Inacio 
Faerber 

Faerber Geração 
 

 
47 991281643 

 
inaciofaerber@yahoo.com.br 

Secretário 
Executivo 

Guilherme 
Silva Briski 

EPAGRI – Matos 
Costa 

 
4299622011 

 
guilhermebriski@epagri.sc.gov.br 

     

 
 

 
   

USUÁRIOS DE ÁGUA Representante 

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN 
Titular Osni Neppel 

Suplente Patrice Juliana Barzan 

Faerber Geração (Móveis Faerber Ltda) 
Titular Inacio Faerber 

Suplente Juliane  Faerber 

Novacki Papel e Embalagens S.A. 
Titular Carla Regina Mendes 

Suplente Everton Luis Daubermann 

Compensados e Laminados LAVRASUL S/A 
Titular Cidenei Schimidt de Melo 

Suplente Leoneia de Lima 

Bonet Madeiras e Papéis Ltda 
Titular Darlan Jordão de Oliveira 

Suplente Celio Roberto Lima Santos 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

Agroindustria de laticínios Girema  
Titular Renato Demeda 

Suplente  

Cia Bom Sucesso de Eletricidade 
Titular Roberto Lucio Canalle 

Suplente Eduardo Luis Garcia 

Cooperalfa Cooperativa Agroindustrial  
Titular Edione Rebonato  

Suplente Felipe Bellei  

SOCIEDADE CIVIL   Representante  

Município de Timbó Grande 
Titular Gabriel Canellas Monserrat 

Suplente Daniel Canellas Monserrat 

Município de Matos Costa 
Titular Anderson Carneiro 

Suplente Andrea Fernanda Schwartz 

Município de Porto União 
Titular Adriana Weber 

Suplente Luci Fátima Pereira 

Câmara de Vereadores de Porto União 
Titular Sandro Luciano Kalikoski 

Suplente Rafael Favoreto 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Porto União 
Titular Marlene Gan 

Suplente Augusto Winkelmann 

Associação dos Aquicultores do Vale do Iguaçu - Porto União -SC 
(Associação dos Piscicultores de Porto União) 

Titular Aline Bonk 

Suplente Roger Leon Coquerel 

Associação de Desenvolvimento da Microbacia União das 
Águas 

Titular Elza Bauermeister Has de Souza 

Suplente Elson Leonir Marschalk 

Aldeia Terra Indígena Rio dos Pardos 
Titular  

Suplente  

PODER PÚBLICO   Representante  

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Economico 
Sustentável 

Titular Tiago Zanatta 

Suplente Cintia Hoffer Rocha 

IMA – Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina  
Titular Clésio Leonel Hossa 

Suplente Francine Nader 

Empresa de Pesquisa Agropecuaria e Extensão Rural de Santa 
Catarina Caçador - EPAGRI 

Titular Guilherme Silva Briski 

Suplente Alex Caiten Skolaude 

FUNAI – Fundação Nacional do Indio 
Titular Ferdinando Nesso Neto   

Suplente  

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

3 - OPERACIONALIZAÇÕES DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ  

ENTIDADE EXECUTIVA até janeiro 2022 

TERMO DE 
COLABORAÇ

ÃO Nº 

NOME 
DA 

ENTIDAD
E 

REPRESENTAN
TE LEGAL 

ENDEREÇ
O 

FONT
e 

E-MAIL 

 
004/2018 
 

Associaçã
o de 
Proteção 
das 
Águas do 
Planalto 
de Santa 
Catarina - 
APASC 

José Francisco 
Woehl 

Rua: 
Orocimb
o 
Caetano 
da Silva, 
s/n 

 apasc.sc@gmail.c
om 

 

RELAÇÃO DE TÉCNICOS DA ENTIDADE EXECUTIVA 

NOME FUNÇÃO TELEFONE E-MAIL 

Douglas Prado Marcos 
 
 
 
Tatiana Arruda Correia 
 
 
 
 
Fernanda Maria Haiduk 
 
 
 
Pedro Filipe Rey 
 
 
 
 
Caroline Brocardo de Brito 

Coordenador 
 
 
Técnica de 
Recursos 
Hídricos 
 
 
Técnica de 
Recursos 
Hídricos 
 
Técnico de 
Recursos 
Hídricos 
 
 
Técnica 
Administrativa 

(47) 9641-0726 
 
 
(49) 99951-
4307 
 
 
 
(47) 99956-
3587 
 
 
(42) 99975-
7917 
 
 
 
(49) 99120-
4792 

douglasapasc@g
mail.com 
 
tatianaapasc@gm
ail.com 
 
 
 
ferapasc@gmail.c
om 
 
 
pedroapasc@gma
il.com 
 
 
 
carolineapasc@g
mail.com 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

4 - REUNIÕES DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 

Nº 
da 

Reunião 
Tipo de Reunião Data Município Pauta 

01 Assembleia Geral Ordinária 

CBH Timbó 

27/04/2022 Videoconferência Prestação de 
contas e 
relatório de 
atividades 
2022  

02 Assembleia Geral 

Extraordinária CBH Timbó 

03/11/2022 

 

Videoconferência Aprovação 
processo 
eleitoral 

03 Assembleia Geral Ordinária 

CBH Timbó 

06/12/2022 

 

Videoconferência Processo 
Eleitoral, Plano 
atividades 
2023 

 

5 - DELIBERAÇÕES E DOCUMENTOS OFICIAIS EMITIDOS PELO COMITÊ DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

DOCUMENTO DATA CONTEÚDO 

Resolução Nº 01/2022 03/11/2022 Comissão Eleitoral 

 

Deliberação Nº 01/2022 06/12/2022 Resultado Eleição Nova Diretoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

6 – OUTRAS ATIVIDADES REALIZADAS NO ANO 

TIPO OBJETIVO LOCAL/CIDADE TOTAL DE PESSOAS 
ATINGIDAS 

Comunicação e 
Mobilização 

Gerenciamento de e-
mails, notícias, Site 
Águas   

População da 
Bacia 

 

Outras ações  Realização de 
Reuniões, participação 
em eventos online,  
Fóruns, webinar, lives, 
Capacitações. 

População da 
Bacia 

 

 

7 - RECURSOS FINANCEIROS ADQUIRIDOS PARA O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO TIMBÓ 

ENTIDADE EXECUTIVA 

AGENTE 
FINANCEIRO 

FORMA DA 
PARCERIA 

TOTAL 
REPASSADO 
(ADITIVO) 

VALOR NO ANO 
2022 

FEHIDRO Termo de 
Colaboração 

R$ 155.678,40 R$ 38.770,55 

*Despesas de custeio + capital (imobilizado) destinado aos 3 CBHs + Entidade Executiva 

 

8 – CONSIDERAÇÕES FINAIS (FACILIDADES/DIFICULDADES) 

Como forma de execução do edital de contratação e implementação do termo de 

colaboração, o Comitê Timbó e Entidade Executiva estiveram finalizando o contrato no 

mês de janeiro deste ano, se mantendo o compromisso com os relatórios e prestação 

de contas, assim como a realização dos compromissos regimentais e a participação de 

outras atividades vinculadas para a manutenção dos CBHs. 

 

                                                



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

CUMPRIMENTO DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES 

 

Reunião 1: 

 Assembleia Geral Ordinária CBH Timbó 27/04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

- Edital Convocação 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

Lista presença  

 

 

 

Registro fotográfico  

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

Reunião 2: 

 Assembleia Geral Extraordinária CBH Timbó 03/11

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

Lista Presença 

 

 

 

Registro fotográfico  

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

Reunião 3: 

 Assembleia Geral Ordinária CBH Timbó 06/12 – Processo Eleitoral 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

- Lista Presença 

 

 

- Registro fotográfico 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

- Resultado votação Processo Eleitoral 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

- Resolução 01/2022 Comissão Eleitoral  

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

- Deliberação 001/2022 Resultado Eleição  

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

Ações Programadas e Atividades variadas 

- 08/02 Reunião Fiscalização SDE – APASC 08/02 

 

 

- Reuniôes apresentação Relatórios Entidade Executiva APASC - SDE 10/02

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

- Reunião SEMA – SDE recursos para recuperação florestal em Bacias Hidrográficas. 

20/04 

 

 

 

- Reunião Plano de Recursos Hídricos Comitê Canoinhas e Negro 05/05 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

- Programa Planorte Água e Solo 23 a 25/08 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

- Fórum Catarinense de Comitês de Bacia 08/12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

- Devolução Veículo CBH Timbó 05/05 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

- Registro fotográfico  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

- Devolução Equipamentos e Materiais APASC – CBH Timbó 22/09 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

- Registro fotográfico  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

- Doação de mudas 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ 

 E BACIAS CONTÍGUAS  
 

 
_______________________________________________________________________ 

Rua Sete de Setembro, n° 162 (fundos). Centro 
Porto União – SC  CEP: 89400-000 

Fone: 42 3523-1069 e-mail: comitetimbo@gmail.com 

ANEXO I  

SÍNTESE RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES COMITE DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ – ANO 2019 

Presidente Vice-Presidente Secretário Executivo 

CLÉSIO LEONEL HOSSA INACIO FAERBER GUILHERME SILVA BRISKI 

OPERACIONALIZAÇÃO DO 
COMITÊ 

Nome 
 Entidade Executiva 

Número  
Termo de Colaboração 

Representante Legal Número de Técnicos da Entidade 

APASC- ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO DAS AGUAS DO 
PLANALTO DE SANTA CATARINA 

004/2018 JOSÉ FRANCISCO WOEHL  5 

REUNIÕES DO 
COMITÊ 

Ordinária Extraordinária Diretoria 
Comissão 
Consultiva 

Processo Eleitoral Câmara Técnica Grupo de Trabalho 

Quantidade 
 

2 1   1   

DELIBERAÇÕES E 
DOCUMENTOS OFICIAIS 

Deliberação Nº/Assunto Resolução Nº/Assunto Moção Nº Outros 

Resolução 001/2022 Estabelece a Comissão Eleitoral     
Deliberação 001/2022 Resultado Eleição Nova Diretoria   

OUTRAS ATIVIDADES 
REALIZADAS NO ANO 

TIPO OBJETIVO LOCAL/CIDADE TOTAL DE PESSOAS 
ATINGIDAS 

Comunicação Mobilização 
 

Elaborar plano que contemple ações de informação 
e comunicação  

População da Bacia  

Site Águas  Manutenção e atualização  
 

População da Bacia  

Outras ações programadas Realização de Reuniões participação em eventos 
online, fóruns, webinar, lives, capacitações. 
 

População da Bacia  

RECURSOS 
FINANCEIROS DO 

COMITÊ 

Agente Financeiro Forma Da Parceria Valor R$ Objetivo 

FEHIDRO Termo de Colaboração R$ 38.770,55 ADITIVO Operacionalização dos Comitês Timbó, 
Canoas e Canoinhas  

 


		2023-06-15T09:16:17-0300




